
Recurso

Recaudación mensual

Dic-2023 Dic-2022 Var a/a

Recaudación acumulada

12 meses
2023

12 meses
2022

Var a/a

TOTAL RECURSOS TRIBUTARIOS 156,7%2.307.4765.922.687

1 - IMPUESTOS 167,5%1.583.4914.236.005

Ganancias 86,1%562.2301.046.363

    Ganancias DGI
    Ganancias DGA 281,0%

74,6%
31.333
530.897

119.375
926.988

IVA 214,0%662.2362.079.428

    IVA DGI
    Devoluciones (-)
    IVA DGA 257,2%

67,0%
190,6%

213.036
-10.600
459.800

760.892
-17.700

1.336.236

Reintegros (-)
Internos Coparticipados
Otros coparticipados
Total Combustibles
Bienes Personales
Créditos y Débitos en Cta. Cte.
Impuesto PAIS
Otros impuestos 105,8%

861,4%
170,2%
163,8%
10,7%
139,0%
179,7%
76,9%

11.662
32.422
158.144
57.210
55.563
4.193
52.832
-13.000

24.001
311.708
427.270
150.917
61.502
10.023
147.793
-23.000

2 - DERECHOS S/ COM. EXT. 108,5%285.815595.782

Derechos de Exportación
Derechos de Importación y Otros 172,8%

88,7%
67.049
218.766

182.889
412.893

3 - AP. Y CONT. A LA SEG. SOCIAL 149,0%438.1691.090.900

Aportes Personales
Contribuciones Patronales
Otros ingresos Seguridad Social
Otros SIPA (-) 150,4%

111,5%
154,6%
142,8%

-7.576
10.053
261.402
174.291

-18.974
21.263
665.456
423.154

115,1%19.982.48342.981.822

127,4%13.544.85630.806.868

86,3%4.715.4178.782.659

130,0%
82,6%

364.532
4.350.886

838.507
7.944.152

153,7%5.831.33014.791.510

142,6%
108,9%
159,1%

2.205.364
-93.710

3.719.676

5.349.665
-195.800
9.637.646

99,7%
335,5%
134,2%
134,1%
22,0%
132,8%
136,3%
112,7%

101.805
346.908
1.343.374
421.969
431.487
33.775
428.762
-109.970

203.328
1.510.889
3.146.166
987.942
526.432
78.623

1.013.269
-233.950

26,2%2.288.5492.888.466

110,2%
-6,3%

639.132
1.649.418

1.343.737
1.544.729

123,8%4.149.0789.286.489

126,2%
101,1%
127,4%
120,1%

-67.205
108.870
2.453.562
1.653.851

-151.987
218.952
5.580.039
3.639.485

Total de Recursos Tributarios
En millones de pesos y variación porcentual año contra año
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17.262.012
75,1%

5.137.411
22,3%

599.917
2,6%

Acumulado a Diciembre 2023

2.652.514
73,4%

652.730
18,1%

309.967
8,6%

Diciembre 2023

1 - IMPUESTOS 2 - DERECHOS S / COM. EXT. 3 - AP. Y CONT. A LA SEG. SOCIAL

Composición de la variación nominal interanual de la recaudación
En millones de pesos y en porcentaje
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40,3%

15,1%

8,0% 8,5%

5,6% 5,5%

12,0%

18,6%

-3,5%
-2,2%

6,9%
4,8%

9,4%

2,2%
0,0%

-10,2%

-15,0%

-17,5%

-9,3%

-4,7% -4,5%

4,3%

Variación real interanual y doce meses acumulados

En porcentaje

Var. Interanual de 12 meses acum. Var. interanual del mes
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Contribuciones Patronales

Aportes Personales

Derechos de Importación y Otros

Derechos de Exportación

Bienes Personales

Créditos y Débitos en Cta. Cte.

IVA

Ganancias

Total general

-18,2

-22,0

-12,3

-39,4

-15,2

-13,2

0,9

-40,2

-17,5

0,1

-3,5

-11,0

-62,0

1,7

0,6

8,6

-17,4

-7,2

Recaudación real de los principales tributos
En porcentaje año contra año

dic-2023 Acumulado a dic-2023
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Recaudación real y EMAE
Variación porcentual año contra año
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Variación porcentual año contra año
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Masa salarial y recaudación de la Seguridad Social
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Millones de pesos ajustado por inflación e índice de materias primas enero 2018 = 100
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Derechos de Exportación y precios de Materias Primas

OPC | Informe Mensual de Recaudación | Diciembre 2023


